5. De concionatoribus et lectoribus (cap. XIV).

a) Il testo in tutte e quattro le edizioni, se si eccettuano poche e lievi modifiche, è identico. L'unica differenza di rilievo è l'abolizione nel testo del 1928 del seguente paragrafo, che ci sembra legato alle prime origini della congregazione e anche attuale: « Diebus festis poterunt ex nostris aliqui, etiam non sacerdotes, qui spectatae sint probitatis et modestiae, ad proximas villas et pagos, vel intra civitatem ad scholas doctrinae christianae, ad pios conventus saecularium et quocumque pro Dei gloria expedire videbitur, a superiore mitti, ut populum piis exhortationibus instruant in lege Domini et ad illius observationem propositis poenis, praemiis et exemplis cum affectu inducere conentur iuxta antiquum et pium nostrae congregationis institutum ».

b) Schema del contenuto.

- utilità del ministero di annunciare la parola di Dio;
- requisiti per la facoltà di predicare;
- professione di fede;
- impegno della predicazione;
- ci si prepari con lo studio della Scrittura e dei Padri;
- siano pronti a predicare anche nei luoghi umili;
- pubblicazione di indulgenze;
- comportamento dei predicatori;
- si ispirino a un modello di predicazione;
- evitino tutto ciò che è segno di vanità e leggerezza;
- predichino con modestia e onestà delle autorità; colpiscano il peccato non il peccatore; parlino con stima e lode degli altri religiosi;
- non predichi chi non può osservare l'astinenza quaresimale;
- siano brevi e parlino in modo semplice che tutti capiscano;
- se uno predica fuori dalle nostre chiese sia accompagnato da un socio;

- gratuità del ministero; tutte le offerte siano consegnate alla casa; non si usino per le necessità personali, alle quali tocca ai superiori pensare;
- esenzioni per i predicatori;
- predicazione alle religiose;
- siano esercitati i giovani studenti;
- sia privato della facoltà di predicare chi non si comporta coerentemente;
- permesso dei superiori per assumere impegni;
- revoca del permesso a chi non si dimostra idoneo.

c) Osservazioni.

Alcune prescrizioni sono legate a situazioni storiche diverse e quindi cadute da se stesse.

Rimangono però delle direttive ancora utili e dei problemi che non cessano di essere attuali. Ne sottolinciamo brevemente alcune:

— Il ministero della parola di Dio « ut Christi fidelibus utilissimum, ita fideliter ac prudenter nostris exercendum est, qui sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei ... » (n. 555);

— « exemplo non minus quam verbo Evangelium praedicent » (n. 559);